
 

所在行政区：扬州市广陵区  

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 
项目名称：        PE 流延制膜及外包装印刷项目      

建设单位（盖章）：扬州市广陵区艾米包装材料有限公司  

编制日期：              二〇二一年五月           

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
PE 流延制膜及外包装印刷项目 

项目代码 2103-321002-04-01-200408 

建设单位

联系人 
刘军 联系方式 13901454435 
[...]
1200.0 1.6427 0.0821 

1400.0 1.3305 0.0665 

1600.0 1.1096 0.0555 

1800.0 0.9472 0.0474 

2000.0 0.8224 0.0411 

2500.0 0.6062 0.0303 

3000.0 0.4725 0.0236 

3500.0 0.3828 0.0191 

4000.0 0.3189 0.0159 



 —  52  — 

4500.0 0.2715 0.0136 

5000.0 0.2351 0.0118 

下风向最大浓度 162.0000 8.1000 

下风向最大浓度出现距离 m 36.0 

D10%最远距离 / 

本项目各项污染物占标率统计结果详见表 4-18。 

表 4-18 大气污染物占标率计算结果 

类别 

污染

物名

称 

评价标准

（μg/m3） 

最大落地浓度

出现的距离

（m） 

最大落地浓度

Ci（μg/m3） 

最大落地浓度

占标率 Pi（%） 
备注 

DA001

排气

筒 

正常排放 
非甲

烷总

烃 

2000 

（一小时） 

21.0 8.5248 0.4262 
1%＜Pi＜

10% 

非正常排放 21.0 85.2920 4.2646 - 

无组织 36.0 162.0000 8.1000 
1%＜Pi＜

10% 

（4）小结 

由大气污染物估算结果可见，扩建项目的 Pmax 最大值出现为 DA001 排气筒

正常工况排放的硫化氢 Pmax 值为 1.5068%，Cmax 为 0.1507μg/m³，各污染物排放

的最大占标率均<10%；各污染物下风向最大浓度均小于标准要求，对周围大气环

境影响较小，不会改变区域环境空气质量等级，环境影响可接受。 

2、水环境影响和保护措施 

（1）污染过程及源强分析 

项目营运期主要废水为员工生活所产生的生活污水。 

项目现有职工人数 15 名，实行单班制，每班 8 小时，年工作日 252 天。参照

《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）3.1.12 中员工生活用水可取 30~50L/

人·班，本项目生活用水人均用水量按 50L/人·班计，则全年生活用水量为 189t/a

，生活污水量按用水量的 80%计，则生活污水的产生量为 161t/a。经类比，生活污

水中污染物主要为 COD、SS、氨氮、总磷和总氮，污染物浓度分别为 300mg/L、

150mg/L、35mg/L、4mg/L 和 40mg/L。生活污水经化粪池处理达接管标准后，由槽

罐车运至附近污水泵站，经市政污水管网接管至六圩污水处理厂深度处理；远期

待周边管网铺设完成后，进入市政污水管网接管至六圩污水处理厂深度处理。 

项目水平衡图见图 4-2。 



 —  53  — 

 

图 4-2 本项目水平衡图（t/a） 

③本项目生活污水水产生及排放情况详见表 4-19~4-20。 

表 4-19 本项目生活污水水产生及排放情况一览表 

来

源 

废水量

（t/a） 

污染

物名

称 

污染物产生 污染物接管 
最终

排放

去向 

污染物排放 

浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

接管量
(t/a) 

接管

标准 

浓度
(mg/L) 

外排量
(t/a) 

排放标

准
(mg/L) 

生

活

污

水 

161 

COD 300 0.0483 250 0.0402 500 接管

至六

圩污

水处

理厂 

50 0.00805 50 

SS 150 0.0242 140 0.0225 400 10 0.00161 10 

氨氮 35 0.00564 35 0.00564 45 5 0.000805 5 

总磷 4 0.000644 4 0.000644 8 0.4 0.0000644 0.5 

总氮 40 0.00644 40 0.00644 70 15 0.00242 15 

 

表 4-20 本项目水污染物排放汇总表  单位：t/a 

污染物 产生量 削减量 接管量 排入外环境量 

废水量 161 0 161 161 

COD 0.0483 0.0081 0.0402 0.00805 

SS 0.0242 0.0017 0.0225 0.00161 

氨氮 0.00564 0 0.00564 0.000805 

总磷 0.000644 0 0.000644 0.0000644 

总氮 0.00644 0 0.00644 0.00242 

（2）废水防治措施可行性及达标分析 

本项目排水体制按“雨污分流”制实施，厂区雨水排入雨水管网；项目运营期

废水主要为职工生活污水，生活污水经化粪池处理后达接管标准（《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，未列明水污染因子参照《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准）后，由槽罐车运至附近

污水泵站，经市政污水管网接管至六圩污水处理厂深度处理（见附件 10）；远期待

周边管网铺设完成后，进入市政污水管网接管至六圩污水处理厂深度处理，处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，尾

水排入京杭大运河施桥船闸下游，最终进入长江。 

1）水污染防治措施的有效性分析 

生活用水 化粪池 
接管至六圩污

水处理厂深度

处理 

189 
161 

161 

自来水 

损耗 28 



 —  54  — 

依托广陵区三新旅游用品厂其中一个化粪池容积为 8m3，建设单位单独占用

此化粪池。本项目生活污水为 161t/a（0.64t/d），现有化粪池的设计能力是 8t/d，

因此化粪池余量可满足本项目要求。因此本项目生活污水依托广陵区三新旅游用

品厂现有化粪池处理是可行的，污水排口由广陵区三新旅游用品厂负责管理。 

2）污水处理厂依托可行性分析 

①扬州市六圩污水处理厂简介 

扬州市六圩污水处理厂位于扬州市施桥乡六圩村，扬州经济开发区港口工业

园内，规划用地 15.42 公顷。主要处理扬州开发区、邗江区、新城西区、港口工业

园区等新城河以西以及扬子江路沿线污水，收水面积 146.26 平方公里，服务总人

110 万人。污水厂设计处理能力 20 万 t/d，分三期进行建设：一期设计规模 5 万 t/d、

二期设计规模 10 万 t/d、三期设计规模 5 万 t/d。 

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂

集中处理扬州市六圩污水处理厂设计规模 20 万 t/d，2010 年 11 月，10 万 t/d 的二

期工程投入运营，现状处理能力达 15 万 t/d；2014 年 6 月 5 万 t/d 的三期工程开始

建设，2015 年 5 月开始试调试，届时六圩污水处理厂处理规模到达 20 万 t/d。 

a.六圩污水处理厂一期工程改造 

六圩污水处理厂一期工程的处理规模 5 万 t/d，采用的是“水解酸化+氧化沟”

的处理工艺，为降低工程投资，一期改造工程保持土建构筑物和水力流程基本不

变，主要改造水解酸化工段、氧化沟处理工段，结合二期扩建工程改造污泥处理

工段，新增三级深度处理工段，同时对工艺、电气、自控设备及管线进行调整改

造。 

b.六圩污水处理厂二期工程 

二期工程位于一期工程东段，处理规模 10 万 t/d，拟采用改良 A2/O 的处理工

艺，出水深度处理采用絮凝、沉淀、过滤工艺，污泥处理拟采用机械浓缩、机械

脱水方案。六圩污水处理厂二期工程扩建完成后，厂内一期、二期处理系统为两

套独立并行的处理系统，总处理规模 15 万 m3/d，厂外的一期、二期污水收集管网

相互贯通，污水入厂后经过各自的水解酸化和二级生化处理后一并进入深度处理

系统，最后通过同一个排污口排入京杭大运河，最终排入长江。 



 —  55  — 

c.六圩污水处理厂三期工程 

三期工程设计规模 5 万 m³/d，于 2011 年 11 月开始建设，2015 年 5 月开始试

调试，工程占地 2.2 公顷。同步配套新建污水管道约 36.7 公里，污水提升泵站 5

座。 

②接管范围可行性分析 

从接管范围来看，厂区位于扬州广陵区李典镇，目前项目所在地管网暂未建

设完成，污水由槽罐车运至附近污水泵站，经市政污水管网接管至六圩污水处理

厂深度处理；远期待周边管网铺设完成后，项目生活污水预处理达标后进入市政

污水管网接管至六圩污水处理厂深度处理。 

③接管水量、水质可行性分析 

项目所在地属于六圩污水处理厂截流范围，该区域所有废水由六圩污水处理

厂处理。项目废水接管量为 161m3/a（0.64m3/d），目前六圩污水处理厂设计处理能

力为 20 万 m3/d，项目废水接管量占六圩污水处理厂设计处理能力极小比例，因此

项目所排废水的水量在污水处理厂的处理能力内。 

综上所述，本项目所排废水的水质水量均在六圩污水处理厂接纳范围内，不

会对污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，尾水处理达标后排放长江，对

周边环境影响较小，本项目的废水处理方案可行。 

 

图 4-3 扬州市六圩污水处理厂污水处理工艺流程图 

泥饼外运 污泥脱水机 

 

污泥浓缩 

 

进 水 粗 

格 

栅 

间 

进 

水 

泵 

站 

细 

格 

栅 

间 

旋

流

沉 

砂 

池 

电

磁

流

量

计 

初

次

沉

淀

池 

京杭大运河施桥船闸下

游 

 

 
长江 

 

 

加药间(氯气) 

剩余污泥 

排

放

泵

站 

消 

毒 

槽 

微

滤

机

池 

高 

密 

度 

沉 

淀 

池 

鼓风机房 

提

升

泵

站 

污泥浓缩机 

 

储泥池 

初沉池排泥泵 

回 

流 

污泥泵站 

 

二

次

沉

淀

池 

A2/O 
生 

物 

池 

水

解

酸

化

池 



 —  56  — 

3）达标分析 

①项目废水的产生、处理及排放源强详见下表 4-21。 

表 4-21 本项目生活污水水产生及排放情况一览表 

来

源 

废水量

（t/a） 

污染

物名

称 

污染物产生 污染物接管 
最终

排放

去向 

污染物排放 

浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

接管量
(t/a) 

接管

标准 

浓度
(mg/L) 

外排量
(t/a) 

排放标

准
(mg/L) 

生

活

污

水 

161 

COD 300 0.0483 250 0.0402 500 接管

至六

圩污

水处

理厂 

50 0.00805 50 

SS 150 0.0242 140 0.0225 400 10 0.00161 10 

氨氮 35 0.00564 35 0.00564 45 5 0.000805 5 

总磷 4 0.000644 4 0.000644 8 0.4 0.0000644 0.5 

总氮 40 0.00644 40 0.00644 70 15 0.00242 15 

由上表可知，本项目营运期产生的生活污水能达到六圩污水处理厂接管标准。 

②废水污染物监测结果分析 

2021 年 3 月 20~21 日公司委托江苏迈斯特环境检测有限公司对现有已建项目

的废水污染物进行监测，根据检测报告（编号：MST20210315013）中监测数据可

知：水污染物的排放数值均满足污水处理厂接管要求，对环境影响较小，监测结

果见表 4-22。 

表 4-22 项目水污染物监测结果一览表 

采样时间 检测点位 检测项目 

检测结果 

第一次 第二次 第三次 第四次 
达标情

况 

2020.3.20 废水总排口 

pH 无量纲 7.36 7.34 7.33 7.38 达标 

化学需氧量 mg/L 119 144 136 108 达标 

悬浮物 mg/L 114 117 111 108 达标 

氨氮 mg/L 2.50 2.20 2.38 2.09 达标 

总氮 mg/L 10.2 10.5 9.8 10.8 达标 

总磷 mg/L 0.18 0.15 0.16 0.21 达标 

2020.3.21 废水总排口 

pH 无量纲 7.37 7.40 7.38 7.42 达标 

化学需氧量 mg/L 125 142 118 106 达标 

悬浮物 mg/L 110 116 107 115 达标 

氨氮 mg/L 2.61 2.77 2.32 2.44 达标 

总氮 mg/L 11.0 10.7 11.4 10.1 达标 

总磷 mg/L 0.22 0.24 0.19 0.21 达标 

 

（3）水环境影响分析 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 



 —  57  — 

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 排放去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染物

治理设

施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活

污水 

COD、SS、

氨氮、总磷、

总氮 

排入六圩污

水处理厂 

间接

排放 
H1 

生活污水

处理系统 
化粪池 WS001 是 

企业

总排

口 

2）废水间接排放口基本情况 

表 4-24 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量/（万

t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地方污染物